

S-304

Total Pages : 4

Roll No.

BAED-202

New Dimensions in Education

Bachelor of Arts (BA)

Second Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by special child? Describe the different types of special children.

विशिष्ट बालक से आप क्या समझते हैं? विभिन्न तरह के विशिष्ट बालकों का वर्णन कीजिए।

2. What is the difference between inclusive education and special education? Throw light on the main measures of inclusive education.

समावेशी शिक्षा और विशिष्ट शिक्षा में क्या अंतर है? समावेशी शिक्षा के प्रमुख उपायों पर प्रकाश डालिए।

3. What do you understand by inclusive education? Discuss the various issues of inclusive education.

समावेशी शिक्षा से आप क्या समझते हैं? समावेशी शिक्षा के विभिन्न मुद्दों की चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by distance education? Explain the Different Elements of Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं? दूरस्थ शिक्षा के विभिन्न तत्वों की व्याख्या करें।

5. What do you understand by counselling? Prove that a teacher is a good counsellor.

परामर्श से आप क्या समझते हैं? शिक्षक एक अच्छा परामर्शदाता होता है सिद्ध कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the types of special education services.

विशिष्ट शिक्षा सेवाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the education of hearing impaired children.

श्रवणबाधित बालकों की शिक्षा का वर्णन कीजिए।

3. Write a short note on self instructional material.

स्व-अनुदेशनात्मक सामग्री पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Describe the importance of adult education.

प्रौढ़ शिक्षा के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

5. Describe the objectives of continuing education.

सतत शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the nature of environmental education.

पर्यावरण शिक्षा की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on the importance of population education.

जनसंख्या शिक्षा के महत्त्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on the means of population control.

जनसंख्या नियंत्रण के साधनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
